PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 1.128/2019
“Concede Diploma do Embaixador da Paz ao Evandro Silva de Oliveira”.
O POVO DO MUNICÍPIO DE CORONEL FABRICIANO, por seus representantes legais, APROVA:

Art. 1º - Fica concedido ao Senhor “Evandro Silva de Oliveira”, o Diploma do Embaixador da Paz do Município de Coronel Fabriciano, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2º - A entrega do mencionado Título será feita em Sessão Especial do Legislativo, em data a ser oportunamente fixada.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, 10 de setembro de 2019.

Roberto Rodrigues – Beto Cavaleiro

Vereador
HISTÓRICO:
Esta homenagem é uma forma de reconhecimento, por se tratar de um homem sábio, honesto, que leva a paz e harmonia por onde passa. Um verdadeiro exemplo de vida.

Evandro Silva de Oliveira nasceu em maio de 1964, na cidade de Ipanema-MG. Aos 12 (doze) anos de idade começou a trabalhar em uma oficina mecânica na mesma cidade.
Em meados de 1988 mudou para Coronel Fabriciano e começou a trabalhar na empresa Lambertucci Retífica, e lá permaneceu por cerca de seis 6 (seis) anos.
Trabalhou por algum tempo nas oficinas Mecânica Mesquita e MG Fusca.

Além de ter trabalhado no Bairro Bom Retiro em Ipatinga por cerca de 3 (três) anos, trabalhou também na Catalão Veículos pelo mesmo período.
Hoje, Evandro possui uma pequena oficina, por nome Evancar, na Avenida Magalhães Pinto, 2999, Melo Viana.
Evandro casou com Cláudia Padilha no ano de 1988, com quem teve dois filhos: Evandro Júnior casado com Gleice Oliveira, e Emanuely Nicolly Padilha, casada com André Braga.
Se converteram no ano de 2000, tendo aceitado a Cristo em na Assembleia de Deus do bairro Silvio Pereira II. Começou a pastorear em 2009 nos bairros Padre Rocha, Manoel Maia e Caladão. Em 2016, a família abriu e registrou o ministério Oliveira - Igreja Batista Oliveira - localizada na Avenida Geraldo Inácio 469, Melo Viana, onde pregam a Palavra de Deus.

      Evandro sempre se mostrou ser um homem de bem, cristão e que busca levar aos companheiros a importância da fé e da paz interior.
Roberto Rodrigues – Beto Cavaleiro

Vereador